
 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 1 

 

C I T T A’  D I  C A O R L E 
Città metropolitana di Venezia 

 
30021 CAORLE (VE) – Via Roma, 26 – Tel. (0421) 219111 r.a. – Fax (0421) 219300 – Cod. Fisc. e P.I. 00321280273 

 
 

ORIGINALE  

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Registro delibere di Consiglio ATTO  N. 10 
 

 

OGGETTO:  Approvazione Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2018 - 2020 

e Bilancio di previsione 2018 - 2020.     

 

 

L’anno 2018 il giorno 16 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00, nella sala del Centro Civico, in seguito a 

convocazione, disposta con invito scritto, e relativo ordine del giorno comunicati ai singoli Componenti 

il 09.02.2018 con numero Prot. 5230 si è riunito il Consiglio, in sessione ordinaria, seduta pubblica, di 

prima convocazione.    

 

Risultano:   
  Presente/Assente 

Avv. Striuli Luciano  Sindaco  Presente 

Buoso Arianna  Componente del Consiglio  Presente 

Zusso Alessandra  Componente del Consiglio  Assente 

Boatto Giuseppe  Componente del Consiglio  Presente 

Comisso Giovanni Clemente  Componente del Consiglio  Presente 

Marchesan Rocco  Presidente del Consiglio  Presente 

Barbaro Riccardo  Componente del Consiglio  Presente 

Bortolussi Filippo  Componente del Consiglio  Assente 

Vanzan Lorenza  Componente del Consiglio  Presente 

Tamassia Evaristo  Componente del Consiglio  Presente 

Lo Massaro Andrea  Capo Gruppo  Presente 

Capiotto Giacomo  Componente del Consiglio  Presente 

Miollo Carlo  Capo Gruppo  Presente 

Conte Rosanna  Componente del Consiglio  Assente 

Antelmo Luca  Componente del Consiglio  Presente 

Ferraro Marilisa  Capo Gruppo  Presente 

Doretto Katiuscia  Componente del Consiglio  Presente 

 

Assiste il Segretario - Nobile Dott. Lino.  

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Consigliere Rocco Marchesan nella 

Sua qualità di Presidente del Consiglio che dichiara aperta la seduta e chiama all’Ufficio di scrutatori i 

Sigg.: Capiotto, Tamassia e Ferraro. 

Di seguito espone l’oggetto inscritto all’Ordine del Giorno e su questo il Consiglio adotta la seguente 

deliberazione:  

 



 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 2 

OGGETTO: Approvazione Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2018 - 2020 e 

Bilancio di previsione 2018 – 2020. 

 

L’Assessore al Bilancio, Riccardo Barbaro, relaziona: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre di ogni anno il termine entro 

cui gli Enti locali devono approvare il Bilancio di previsione finanziario riferito ad un periodo triennale; 

 

Visto il D.M. Interno del 29.11.17, pubblicato in G.U. n. 285 del 06.12.17, ai sensi del quale è differito al 

28.02.18 il termine per l’approvazione del correlato Bilancio di previsione; 

 

Visto l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale gli schemi di Bilancio e di Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) sono predisposti dalla Giunta comunale e da questa sottoposti 

all’approvazione da parte del Consiglio comunale, unitamente alla documentazione complementare; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 25.01.18, con cui sono stati approvati la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e gli schemi di Bilancio di previsione 

2018 - 2020; 

 

Visto l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011, relativo alla documentazione complementare al Bilancio 

di previsione e dato atto che sono presenti nell’ambito dell’allegato n. 3 alla presente deliberazione: 

 

a) il prospetto esplicativo del presunto Avanzo di amministrazione dell’esercizio 2017; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli d’indebitamento (pur non essendo prevista la 

contrazione di nuovo debito); 

e) il prospetto relativo alle spese finanziate tramite contributi e trasferimenti comunitari; 

f) il prospetto relativo alle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione. 

 

Dato atto che la Nota integrativa di cui al punto g) del comma ultimo richiamato costituisce l’allegato n. 

4; 

 

Dato atto, per quanto riguarda l’ulteriore documentazione complementare prevista dall’art. 172 del 

D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 

- l’elenco degli indirizzi Internet del gruppo “Amministrazione pubblica” facente riferimento al Comune 

di Caorle (lett. a), la tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà riferita all’esercizio 2016 (lett. d) 

ed il prospetto relativo al rispetto dei vincoli di finanza pubblica (lett. e) sono contenuti nell’allegato 

n. 5 alla presente deliberazione; 

- non risultano beni immobili da destinarsi ai fini di cui alle Leggi nn. 167/62, 865/71 e 457/78, da cedersi 

in proprietà od in diritto di superficie oltre a quelli compresi in piani già approvati (lett. b); 

- per quanto riguarda tariffe, aliquote d’imposta e tassi di copertura (lett. c): 

 

 le aliquote dell’IMU sono state confermate con deliberazione consiliare n. 6 in data odierna; 

 l’azzeramento delle aliquote relative alla TASI è stato confermato con deliberazione consiliare n. 

7 in data odierna; 

 le tariffe della TARI per il 2018 sono state approvate con deliberazione consiliare n. 8 in data 

odierna; 

 l’aliquota ai fini dell’addizionale comunale all’IRPEF è stata approvata con deliberazione 

consiliare n. 23  in data 27.03.08  e viene confermata per il 2018; 

 le tariffe relative all’imposta di soggiorno sono state aggiornate con deliberazione di Giunta 

comunale n. 270 del 07.12.17, con effetto dal 18.12.17; 

 le tariffe relative all’imposta sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni sono state 

approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 07.12.06 e vengono confermate per 

il 2018; 

 l’importo del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche è stato da ultimo approvato 



 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 3 

con la deliberazione di Giunta comunale n. 395 del 07.12.05 e viene confermato per il 2018; 

 le tariffe per i vari servizi pubblici attivati, ivi compresi quelli a domanda individuale, sono state da 

ultimo approvate con la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 25.01.18 e s.m.i.; 

 il tasso percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2018 è stato 

determinato con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 18.01.18. 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/06 ai sensi del quale, in caso non vengano apportate 

modifiche alle tariffe ed alle aliquote dei tributi di competenza comunale entro i termini di approvazione 

del Bilancio di previsione, rimangono comunque in vigore le tariffe ed aliquote già vigenti; 

 

Rilevato altresì che: 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 97 del 19.12.17 è stato approvato l’elenco degli immobili 

di proprietà del Comune non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 

valorizzazione ovvero di dismissione, ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge n. 

133/2008; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 18.01.18 è stata approvata la proposta di impiego 

delle entrate derivanti ai sensi dell’art. 208 del Codice della strada. 

 

Dato atto che gli atti ed i documenti citati ai punti precedenti, anche se non materialmente allegati, 

sono tutti presenti agli atti d’ufficio; 

 

Dato atto che, come meglio specificato nell’ambito del D.U.P., il limite di spesa per l’affidamento di 

incarichi di collaborazione autonoma di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/01, è stimato in € 

341.800,00 per l’esercizio 2018, oltre alle spese di progettazione e direzione lavori comprese nei quadri 

economici delle singole opere; 

 

Visto il D.M. del 22.12.15, pubblicato in G.U. n. 300 del 28.12.15, con il quale è stato approvato il Piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio degli Enti locali, previsto dall’art. 18 bis del D.Lgs. n. 118/2011, 

e preso atto delle relative risultanze per il presente Bilancio di previsione come contenute nell’allegato n. 

6 alla presente deliberazione; 

 

Preso atto del parere del Revisore dei conti in merito alla Nota di aggiornamento al D.U.P. e della 

relazione in merito al Bilancio di previsione, costituenti allegati n. 7 e n. 8 alla presente deliberazione; 

 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011 e relative modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il vigente Regolamento per la contabilità, con particolare riferimento al Capitolo III; 

 

Dato atto che l’argomento è stato preventivamente sottoposto all’esame della 3^ Commissione 

consiliare in data 12.02.2018, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento del Consiglio comunale; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 3 del Regolamento dei controlli interni, in merito alla presente proposta di deliberazione; 

 

Visto, altresì, il parere espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 49, comma 3, del Regolamento 

Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Preso atto della discussione intervenuta, per la quale si rinvia al Processo verbale della seduta; 

 

Consiglieri presenti al momento della votazione n. 14 

 
Con voti espressi per alzata di mano e verificati con l’assistenza degli scrutatori, come di seguito riportati: 

 

Favorevoli n. 10 

Contrari    n.   4 (Miollo, Antelmo, Doretto e Ferraro) 

 

DELIBERA 

 



 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 4 

1. di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018 – 2020 

costituente l’allegato n. 1 al presente atto; 

 

Preso quindi atto dei contenuti di indirizzo e di programmazione del documento testè approvato; 

 

Consiglieri presenti al momento della votazione n. 14 

 

Con voti espressi per alzata di mano e verificati con l’assistenza degli scrutatori, come di seguito riportati: 

 

Favorevoli n. 10 

Contrari     n.  4 (Miollo, Antelmo, Doretto e Ferraro) 

 

DELIBERA 

 

2. di approvare il Bilancio di previsione 2018 - 2020, nelle risultanze di cui all'allegato n. 2 alla presente 

deliberazione; 

 

3. di dare atto: 

 

 della regolarità della documentazione complementare prevista dall’art. 11, comma 3, lett. da a) 

a f), del D.Lgs. n. 118/2011, contenuta nell’allegato n. 3 alla presente deliberazione oltre alla Nota 

integrativa (lett. g) che ne costituisce l’allegato n. 4; 

 della regolarità della documentazione complementare prevista dall’art. 172 del D.Lgs. n. 

267/2000, contenuta nell’allegato n. 5 alla presente deliberazione; 

 della regolarità del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio degli Enti locali, previsto 

dall’art. 18 bis del D.Lgs. n. 118/2011, costituente l’allegato n. 6 alla presente deliberazione; 

 

4. di dare atto che costituiscono altresì allegati alla presente deliberazione il parere del Revisore dei 

conti in merito alla Nota di aggiornamento al D.U.P. (all. n. 7) e la relazione in merito al Bilancio di 

previsione (all. n 8). 

 

 

Stante l’urgenza la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con successiva, separata votazione, espressa per alzata di mano, 

che dà il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti al momento della votazione n. 14 

 

Favorevoli n. 10 

Contrari    n.   4 (Miollo, Antelmo, Doretto e Ferraro). 

 

MMXVIII-10 

 
 

 



 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 5 



 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 6 

Comune di Caorle 
Provincia di Venezia 

 
 

Settore Finanze 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione 2018 - 2020 e Bilancio di previsione 2018 - 2020  

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento dei controlli interni, si esprime 

parere di regolarità tecnica in merito alla presente proposta di deliberazione. 

 

Comune di Caorle, lì 06/02/2018 IL RESPONSABILE 

 DOTT. GASPARE COROCHER 

 

 

 

 

Comune di Caorle 
Provincia di Venezia 

 
  

Settore Finanze 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione 2018 - 2020 e Bilancio di previsione 2018 - 2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento dei controlli interni, si 

esprime parere di regolarità contabile in merito alla presente proposta di deliberazione. 

 

Comune di Caorle, lì 06/02/2018 IL RESPONSABILE 

  DOTT. GASPARE COROCHER 

 



 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 3° del Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, si 

esprime parere favorevole relativamente alla legittimità della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Caorle, lì  IL SEGRETARIO GENERALE 

  DOTT. LINO NOBILE 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Caorle – Deliberazione n. 10 del 16/02/2018 8 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

IL PRESIDENTE  Il SEGRETARIO GENERALE 

Marchesan Rocco    Nobile Dott. Lino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi fino 

al   . 

 

 

Lì 

      

Il SEGRETARIO GENERALE 

 Nobile Dott. Lino 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. 267 del 18.8.2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai 

sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 in data  

 

Lì 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Nobile Dott. Lino 

 

 

 


